
Estado do Parana
MllNiCi'PK) DE SAO JDSE DAS PALME1RAS
CNPJ 77.819.605/0001-c3

5°TERrAO ADIT VO DO CONTRATO N° 081/2021-SJP 
PREGAO PRESENCIAL N° 041/2021

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS, Estado do Parana, pessoa 
juridica de direito publico in:erro, inscrho no CNPF/IVF sob o n.° 77.819.605/0001-33, neste ato 
representado pek> Sr. Prefeito Municipal Si. Nelton Brum, brasilei-o, divorciado, portador do CPF/MF n.° 
840.502.099-34 e da Carteira dc Idectidade RG n.° 5.187.371-8 SSP/Pr,
CONTRATANTE e de outro lado a er.presa CAVACO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 
EPP., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 1 8.165.161/0001-09, com sede na Av. 
Jose Bonifacio, 1445 - centro - Sac Jose das Palmeiras/PR, nesie ato representada por sua socia- 
administradora a Sra. Sirlene Dal Pc?zo da Costa, brasileira, easada, do comercio, residerte na Rua 
Marechal Candido Rondon, 949 - centre - Sao Jose das Palmeiras-?R, portador da RG 6.492.839-2 SSP/PR 
e CPf n° 020.345.619-02, dora\ante derominado CONTRATADO. pelo presente instrumento particular tern 
justo e contratado o seguinte:

doravante denominado

CONSIDERANDO:
Que houve aumento do prego co combustivel Oleo Diesel
Que a Lei de Licitapao, oem como o contrato acima citadc, permitem a realizapao do presente 
termo aditivo;

Assim sendo, celebram o Municipic de Sao Jose das Palrreiras e a empresa Cavaco Comercio 
de Combustiveis Ltda - EPF, o presente Termo Aditivo com ^ seguinte clausula:

CLAUSULA PRI VIEIRA 
DAS ALTERACOES

Clausula Terceira - Do pre^Dk, coudiyoes de pagamento. do reajustamento - O prefo e seguinte sera de 
R$ 6,98 ( Seis reais e noventa e oico centavos) por litre, totalizando o valor maximo de ate RS 825.628,02 
(Oitocentos vinte e cinco rail seiscentos e vinte e oito reais e dois centavos) ate o termino do contrato. O (s) 
pagamento (s) sera (ao) efstuado (s) entre os dias 10 (dez) a 30 (zrirrta) do mes subseqiiente ao da entrega 
dos produtos, sendo que as octas Tsclis/ faturas devem ser prctocoladas com no minimo quarto dias de 
antecedencia e sempre acompanhaca dos seguintes dccumentos: 1) Laudo de entrega emitido pela 
Comissao Permanente Para Receoirrento de Bens e Servifos 2) Certidao Negativa de Debitos do 
Federal/INSS; 3) Certidac Negaziva de Debitos Municipais; 4) Cenificado de Regularidade do FGTS da 
empresa; 5) Certidao Negativa de Debitos Estaduais; 6) Certidao ds Debitos Trabalhistas.;
Paragrafo Primeiro - O contrcJe da disrtibuifao do combustivd sera feito por intermedio de requisi9oes 
assinadas pelo servidor efetho Sr. Cleber de Carvalho Pierazo. Na sua ausencia, pelo suplente Sr. 
Elessandro de Oliveira, podendo, a qualquer tempo serera subst tuidos por ato do executive.
Paragrafo Segundo - Fica ressalvada a possibilidade de alterac-io dos pre90S, caso ocorra o desequilibrio 
economico financeiro do Contrato, canforme disposto no art. 65, alinea ‘d’ da Lei 8.666/93, em face do 
reajuste determinado pela ANF - AGENCIA NACIONAL DE FETROLEO. Caso ocorra varia9ao de 
pre90s, a contratada deverti sclicitar c reajuste formalmente ao MUNICIPIO, devidamente acompanhado o 
requerimento de documer.tos que cor.provem a procedencia do pedido, bem como nota fiscal de aquisiqao 
do (si produto tst.
Paragrafo Terceiro: O equ lib'ic economico-financeiro dar-se-a mediante comprova9ao pelo solicitante, 
da mesma MARGEM DE LUCRO e-istente na data do edital ce Pregao Presencial em epigrafe. O pedido 
de equilibrio economico-fmanceiro nao podera ser superior ao; pre90s medios da tabela publicada pela 
ANP, praticados na regiao de ToledoPR. Subsidiariamente, na hrpozese do sistema de tabelairento de pre90 
da ANP encontrar-se indisponhePdesatualizado, podera ser aplicada a media de Cascavel/PP. ou Marechal 
Candido Rondon/PR, optando-se pela menor media entre estas c dades.

Rua vlarechal Castelo Branco, 979 - Fones 'Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 85898-000 - Sao Jose das Palmeiras - PR



Estado do Parana
MUNICIPIO DE SAO JOSE MS PALME1RAS
CNPJ 77.819.605/0001-33

As demais clausulas do contrato originario, datado de 27 de Ouluoro de 2021, nao atingidas por 
este te'mo, permanecem inalteradas.

Sao Jcse das Palmeiras, 15 de Margo de
/

I
■ -"(^ntrataoa 
^^Qavaco gome/cidde Combustiveis Ltda - EPP 

Sirlene Dal Pozzo da Costa - Socia- Administradora 
RG:. 6.492.839-2 SSP,PR

Municipio de Sao Jose das Palmeiras 
Nelton Brum 
Prefeito Municipal

Rua Marechal Castelo Branco, 979 - Fones/Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 35898-000 - Sac Jose das Palmeiras - PR



Estado do Parana
MUNICIPIO DE SAO JOSE DAS PALMEIMS
CNPJ 77.819.605/0001-33

5C EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 081/2021- SJ?
PREGAO PRESENCIAL N° CK0/2021

Objeto: — Aquisi^ao de combustivel: Oleo Diesel, para atender a Secretaria de Obras, Urbanismo e 
Transporte.
Contratante: MUNICIPIO DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS 
Contratado: CAVACO COM3RCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP 
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93
Altera o prefo do Oleo Diesel, constantes na Clausula Terceira, passando de R$ 5,42 (Cinco reais e 
quarenta e dois centavos) por litro, para R$ 6,98 (Seis reais neventa oito cer.:avos) o litro, totalizando o 
valor maximo de ate R$ 825.628,02 (Oitocenios vinte e cincc mil seiscentos e vinte e oito reais e dois 
centavos) ate o ternino do contrato.
Altera Clausula Terceira - Do paragrafo tercero que serao feitos os reajustes/reequilibrio financeiro apenas 
com base na mesma margem de lucro existente na epoca da licita^ao.

Sao Jose das Palmeiras/PR, 15 de Mar9o de 2022.

MELTONTBRUM 
Prefeito Municipal

Rua Marechal Castelo Branco, 979 - Foaes/Fax: 45 3259-1150 e 3259-1281 - CEP 85898-000 - Sao Jcse das Palmeiras - PR



Parana , 16 de Margo de 2022 • Diario Oficial dos Munidpios do Parana • ANO XI | N° 2477

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
5° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 

081/2021 - PREGAO PRESENCIAL N° 040/2021

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:7BF2C6A5
5° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 
081/2021-SJP
PREGAO PRESENCIAL N° 040/2021

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
AVISO DE LICITACAO PROCESSO LICITATORIO N° 

012/2022 - PREGAO PRESENCIAL N° 007/2022
Objeto: - Aquisigao de combustivel: Oleo Diesel, para atender a 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Transporte.
Contratante: MUNICIPIO DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS 
Contratado: CAVACO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 
EPP
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93
Altera o prego do 6leo Diesel, constantes na Clausula Terceira,
passando de R$ 5,42 (Cinco reals e quarenta e dois centavos) por litro,
para R$ 6,98 (Seis reals noventa oito centavos) o litro, totalizando o
valor maximo de ate R$ 825.628,02 (Oitocentos vinte e cinco mil
seiscentos e vinte e oito reais e dois centavos) ate o termino do
contrato.
Altera Clausula Terceira - Do paragrafo terceiro que serao feitos os 
reajustes/reequillbrio fmanceiro apenas com base na mesma margem 
de lucro existente na epoca da licitagao.

AVISO DE LICITACAO 
PROCESSO LICITATORIO N° 012/2022 
PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022

A Prefeitura do Municlpio de Sao Jose das Palmeiras, Estado do 
Parana, Comunica os interessados que fara realizar licitagao na 
modalidade acima, visando a “ contratagao de empresa especializada 
para prestagao de servigos tecnicos de apoio em 40 boras semanais ao 
Programa Municipal de Coleta Seletiva e a Unidade de Valorizagao de 
Reciclaveis (UVR)a ser executado localmente no Municipio de Sao 
Jose das Palmeiras/PR ". conforme descrito e especificado no Edital.

•Tipo de Licitagao: Menor Prego unitario do item;
Sao Jose das Palmeiras/PR, 15 de Margo de 2022.

•Data de abertura dos Envelopes: 29/03/2022
NELTON BRUM 
Prefeito Municipal•Horario limite para protocolo dos Envelopes: 09:00 boras.

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:0F582D06

•Local: Sala de Reunioes da Prefeitura Municipal.

O edital complete com seus respectivos anexos, podera ser obtido, 
junto a Divisao de Licitagoes desta Prefeitura, sito a Rua Marechal 
Castelo Branco, 979, das 8:00 as 11:30 boras e das 13:30 as 17:00 
boras, informagoes complementares pelo telefone (45) 32591150.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
9° EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 

014/2021 - PREGAO PRESENCIAL N° 007/2021
Sao Jose das Palmeiras, 15/03/2022.

9” EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 
014/2021- SJP
PREGAO PRESENCIAL N° 007/2021

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fernanda Souza Pereira

Codigo Identificador:E3404478
Objeto: - Aquisigao de combustivel: Oleo S10, para atender a 
Secretaria de Obras, Urbanismo e Transporte.
Contratante: Municipio de Sao Jose das Palmeiras.
Contratado: Cavaco Comercio de Combustiveis Ltda - EPP 
Fundamento: ART. 65, II, ‘d’ da Lei 8.666/93
Altera o prego do 6leo S10, constantes na Clausula Terceira, de R$ 
5,50 (Cinco reais cinqiienta centavos) por litro, para R$ 7,39 (Sete 
reais e trinta e nove centavos) o litro, totalizando o valor maximo de 
R$ 458.752,45 (Quatrocentos e cinqiienta e oito mil setecentos e 
cinqiienta e dois reais e quarenta e cinco centavos) ate o termino do 
contrato.
Altera a clausula terceira do paragrafo segundo - que sera feito os 
reajuste/reequilibrio apenas com base na mesma margem de lucro 
existente da epoca da licitagao.

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
REPUBLICACAO: AVISO DE PRORROGACAO DE PRAZO: 

PROCESSO LICITATORIO N° 007/2022 - PREGAO 
ELETRONICO N° 003/2022

PROCESSO LICITATORIO N.° 07/2022.
AVISO DE PRORROGACAO DE PRAZO 
ELETRONICO N° 03/2022

PREGAO

O Municipio de Sao Jose das Palmeiras, Estado do Parana, por seu 
Prefeito Municipal, prorroga a segao de abertura do Pregao Eletronico 
n° 03/2022, que tern por objeto aquisigao de generos alimenticios, 
produtos de higiene e limpeza para atender as atividades 
desenvolvidas pelo Servigo de Convivencia e Fortalecimento de 
Vinculos (SCFV),do Municipio de Sao Jose das Palmeiras - Pr. 
Abertura e Julgamento das propostas: as 08hl0 do dia 28/03/2022. 
Inicio da Sessao de Disputa de Pregos: as 08:40 do dia 28/03/2022. O 
Edital Estara Disponivel Aos Interessados Para Download No Site Do 
Municipio: www.sjpalmeiras.pr.gov.br/ - Na Aba “Licitagoes”.

Sao Jose das Palmeiras/PR, 15 de Margo 2022.

NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

Publicado por: 
Fernanda Souza Pereira 

Codigo Identificador:6BAlB0AD
Sao Jose das Palmeiras, 14 de Margo de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN^AS 
DECRETO N° 016/2022 - DISPOE SOBRE A ABERTURA DE 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NELTON BRUM 
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR INCORRECAO DECRETO N° 16/2022 
DATA: 15 de margo de 2022.Publicado por:

Fernanda Souza Pereira
Codigo Identificador:F5FAF10A SUMULA: Dispoe sobre a abertura de Credito 

Adicional Suplementar e da outras providencias.

http://www.sjpalmeiras.pr.gov.br/

